REQUERIMENTO N°         DE 2024

(Do Sr. Rogério Correia)

Requer a realização de Audiência Pública na
Comissão de Educação, a fim de debater as
ações  voltadas  para  campanha  “Semana
Saúde nas Escolas”, visando contribuir para
o  máximo  engajamento  das  Secretarias
Municipais e Estaduais de Educação.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do Regimento
Interno, que seja realizada Audiência Pública, a fim de debater as ações
voltadas para campanha “Semana Saúde nas Escolas”, visando contribuir
para  máximo  engajamento  das  Secretarias  Municipais  e  Estaduais  de
Educação. Nesse sentido, indicamos que sejam convidadas para participar
desta Audiência Pública as seguintes autoridades:

 Ministério da Educação;

 Ministério da Saúde;

 Conselho Nacional de Secretários de Educação (Consed);

 União  Nacional  dos  Dirigentes  Municipais  de  Educação
(Undime);

 Conselho Nacional de Secretários de Saúde (Conass);

 Conselho  Nacional  de  Secretarias  municipais  de  Saúde
(Conasems).

JUSTIFICAÇÃO

O Programa Saúde na Escola (PSE), criado a partir do Decreto n°
6.286, de 5 de dezembro de 2007, é uma iniciativa fundamental para o
pleno desenvolvimento dos estudantes do ensino básico da rede pública. Ele
fortalece a integração entre as áreas de saúde e educação,  enfrentando
vulnerabilidades  e  promovendo  o  acesso  aos  serviços  de  saúde.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

46
66

31
28

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246663128600

RE
Q

 n
.4

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

4
11

:4
2:

40
.0

07
 -

CE

Atualmente, o PSE envolve 5.506 municípios brasileiros, 102.199 escolas e
25.206.180 estudantes.

A Semana Saúde na Escola (SSE), realizada desde 2012, é um
momento crucial  para a promoção da saúde e a  prevenção de agravos.
Durante essa semana, as equipes de saúde e educação atuam de forma
integrada, aproximando os profissionais da Atenção Primária à Saúde (APS)
e os profissionais  da educação básica das escolas da rede pública.  Essa
interação se torna parte do cotidiano escolar por meio do PSE.

Nesse contexto, a campanha "Semana Saúde nas Escolas" tem
como tema central em 2024  "Defender a vida, Ampliar a Vacinação,
Combater  a  Dengue  e  Promover  Saúde  nos  Territórios".  Ela  visa
conscientizar, educar e engajar nossos estudantes em práticas saudáveis,
além de fortalecer a parceria entre as Secretarias Municipais e Estaduais de
Educação.

Diante do exposto,  apresentamos o requerimento de audiência
pública, para que seja apreciado pelos integrantes deste Colegiado, com o
intuito  de  debater  os  desafios  e  oportunidades  do  PSE,  bem  como  a
efetividade das ações durante a Semana Saúde nas Escolas.

Sala da Comissão,           de março de 2024.

Dep. ROGÉRIO CORREIA

PT/MG

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

46
66

31
28

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246663128600

RE
Q

 n
.4

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

4
11

:4
2:

40
.0

07
 -

CE